

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成24年8月10日

【四半期会計期間】 第91期第1四半期  
(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

【会社名】 株式会社ヒガシトゥエンティワン

【英訳名】 HIGASHI TWENTY ONE CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 金森 滋美

【本店の所在の場所】 大阪府中央区久宝寺町三丁目1番9号

【電話番号】 06-6945-5611(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役執行役員管理本部長 中橋 俊和

【最寄りの連絡場所】 大阪府中央区久宝寺町三丁目1番9号

【電話番号】 06-6945-5611(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役執行役員管理本部長 中橋 俊和

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第90期 第1四半期 累計期間	第91期 第1四半期 累計期間	第90期
会計期間	自 平成23年 4月1日 至 平成23年 6月30日	自 平成24年 4月1日 至 平成24年 6月30日	自 平成23年 4月1日 至 平成24年 3月31日
売上高 (千円)	4,593,459	4,897,180	18,346,339
経常利益 (千円)	216,324	256,669	739,761
四半期(当期)純利益 (千円)	117,842	137,304	366,744
持分法を適用した 場合の投資利益 (千円)			
資本金 (千円)	333,150	333,150	333,150
発行済株式総数 (株)	5,750,000	5,750,000	5,750,000
純資産額 (千円)	4,911,064	5,202,892	5,161,812
総資産額 (千円)	10,845,389	10,825,295	11,700,849
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	20.49	23.88	63.78
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
1株当たり配当額 (円)			17.00
自己資本比率 (%)	45.3	48.1	44.1

(注) 1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社がないため記載しておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間における、本四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項は発生しておらず、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更もありません。

なお、重要事象等は存在していません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、該当事項はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、本四半期報告書提出日現在において当社が判断したものであります。

#### (1)業績の状況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、震災復興の動きに伴い緩やかながら回復傾向がみられたものの、欧州の財政危機や円高の長期化、国内の電力供給問題及び消費税増税や雇用・社会保障などの将来への不安により、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移しております。

当貨物自動車運送業界においても、国内貨物輸送量は依然低迷しており、加えて燃料価格の高止まりや価格競争の激化等もあり厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社は新規荷主の開拓及び既存荷主への深耕拡大に努めるとともに、内部管理体制の一層の充実と安全対策にも注力してまいりました。

当第1四半期累計期間の業績につきましては、事務所移転業務の獲得、店舗設備関連業務の大型案件の受託並びに大手顧客のシステム入れ替え業務等により、売上高は48億97百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

利益面につきましては、売上総利益は8億93百万円(同 5.6%増)となり、売上の増加に伴い販売費及び一般管理費が増加したものの、営業利益は2億46百万円(同 18.1%増)、経常利益は2億56百万円(同 18.7%増)、四半期純利益は投資有価証券評価損14百万円の計上により1億37百万円(同 16.5%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 運送事業

当事業につきましては、売上高は34億29百万円(前年同期比10.6%増)となり、セグメント利益は2億84百万円(同 25.2%増)となりました。これは事務所移転業務の獲得、店舗設備関連業務の大型案件の受託並びに大手顧客のシステム入れ替え業務等によるものです。

#### 倉庫事業

当事業につきましては、売上高は7億3百万円(前年同期比2.3%減)となり、セグメント利益は1億36百万円(同 17.5%減)となりました。これは文書保管業務が減少したことによるものです。

#### 商品販売事業

当事業につきましては、売上高は4億66百万円(前年同期比8.7%減)となり、セグメント利益は17百万円(同 7.4%減)となりました。これはOAトナー及び梱包資材販売が減少したことによるものです。

## その他

当事業につきましては、売上高は2億97百万円(前年同期比13.7%増)となり、セグメント利益は27百万円(同 60.4%増)となりました。これは駐車場事業が減収となったものの、福祉用具レンタル業務及びビジネスサポート事業の売上が増加したことによるものです。

### (2)財政状態の分析

当第1四半期会計期間末の総資産は108億25百万円となり、前事業年度末に比べ8億75百万円減少いたしました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金が回収により5億31百万円減少し、商品が2億32百万円減少いたしました。

また、負債は56億22百万円となり、前事業年度末に比べ9億16百万円減少いたしました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が10億20百万円減少いたしました。

純資産は利益剰余金の増加等により前事業年度末に比べ41百万円増加して52億2百万円となり、自己資本比率は4.0ポイント増加し48.1%となりました。

### (3)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

### (4)研究開発活動

該当事項はありません。

### (5)経営成績に重要な影響を与える要因及び経営戦略の現状と見通し

当社を取り巻く事業環境は厳しい状況が続いておりますが、本四半期報告書提出日現在において、経営成績に重要な影響を与える要因はありません。

当社といたしましては、主力の物流事業(運送・倉庫)の営業及び業務の拡大を図るため、業務本部制度を導入しております。業務本部間の情報共有化と連携を更に強化することで、物流事業の拡大を推進すると共に、当社が持つ物流インフラを整備(業務・資本提携)し、新規荷主の開拓と既存荷主の取引拡大並びに新規事業の開発を行っており、重点市場である首都圏・中部圏での業績拡大に努めております。

### (6)経営者の問題意識と今後の方針について

物流業界は、規制緩和が進み業者間の競争が厳しさを増す一方で荷動きの低迷に直面しており、制度や法律の改正による企業倫理や安全・環境問題への対応等、企業として果たすべき役割や責任が大きくなってきております。

当社は「安全」と「安心」を大切に物流事業を通じて社会に奉仕することをスローガンに、商品・サービスの使命、社会的使命、経済的使命の3つの使命を経営理念として株主価値の向上を図り、社会に貢献できる会社を目指しております。

なお、コンプライアンス全体を統括する組織として社長を委員長とする「コンプライアンス・リスク管理委員会」を設置すると共に、「法令遵守マニュアル」を制定しコンプライアンス体制の整備及び社員の意識高揚に努め、内部管理体制の一層の充実を図ることで主要事業許認可関係に対する法令遵守及び交通安全対策並びに環境問題に積極的に対応する方針であります。

また、財務報告の信頼性を確保するため、「財務報告に係る内部統制の整備・運用及び評価の取り扱い」を定めており、関係規程の整備、役員及び従業員の意識向上、内部監査制度の充実等を図り、財務報告に係る内部統制の有効かつ適切な運用・管理に努めております。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	20,000,000
計	20,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成24年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成24年8月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	5,750,000	5,750,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数は 100株であります。
計	5,750,000	5,750,000		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成24年6月30日		5,750,000		333,150		95,950

##### (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成24年3月31日の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

平成24年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,748,600	57,486	
単元未満株式	普通株式 1,400		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	5,750,000		
総株主の議決権		57,486	

(注)「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が205株含まれております。

【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【役員の様況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の様動はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

### 3．四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1【四半期財務諸表】  
(1)【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,158,155	1,014,572
受取手形	1 393,278	1 429,788
営業未収入金	2,874,436	2,343,375
商品	252,146	19,244
その他	242,421	263,955
貸倒引当金	26,141	22,109
流動資産合計	4,894,295	4,048,827
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,803,001	2,762,977
機械装置及び運搬具(純額)	89,437	102,706
土地	2,788,437	2,788,437
その他(純額)	55,615	59,432
有形固定資産合計	5,736,491	5,713,553
無形固定資産	124,740	121,292
投資その他の資産		
投資有価証券	110,856	100,643
差入保証金	605,391	612,988
その他	282,868	279,784
貸倒引当金	53,793	51,793
投資その他の資産合計	945,322	941,622
固定資産合計	6,806,554	6,776,468
資産合計	11,700,849	10,825,295
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	1 48,079	1 45,942
営業未払金	2,012,251	991,594
短期借入金	950,000	1,374,000
1年内返済予定の長期借入金	627,380	592,480
未払法人税等	208,210	108,251
賞与引当金	186,731	86,978
その他	508,530	614,073
流動負債合計	4,541,183	3,813,320
固定負債		
長期借入金	1,457,750	1,309,630
退職給付引当金	191,346	184,033
役員退職慰労引当金	148,380	113,720
その他	200,377	201,699
固定負債合計	1,997,853	1,809,082
負債合計	6,539,037	5,622,403

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	333,150	333,150
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	4,730,595	4,770,153
自己株式	91	91
株主資本合計	5,159,604	5,199,162
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,208	3,729
評価・換算差額等合計	2,208	3,729
純資産合計	5,161,812	5,202,892
負債純資産合計	11,700,849	10,825,295

(2)【四半期損益計算書】  
【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	4,593,459	4,897,180
売上原価	3,747,047	4,003,774
売上総利益	846,411	893,405
販売費及び一般管理費	637,639	646,763
営業利益	208,771	246,641
営業外収益		
受取賃貸料	10,803	10,803
その他	15,885	14,012
営業外収益合計	26,688	24,815
営業外費用		
支払利息	14,960	10,976
賃貸費用	4,095	3,424
その他	79	386
営業外費用合計	19,136	14,787
経常利益	216,324	256,669
特別利益		
投資有価証券売却益	6,000	-
特別利益合計	6,000	-
特別損失		
固定資産除却損	4,405	249
投資有価証券評価損	-	14,686
会員権評価損	100	-
特別損失合計	4,505	14,936
税引前四半期純利益	217,819	241,733
法人税等	99,976	104,429
四半期純利益	117,842	137,304

【四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
税金費用の計算 当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

1 期末日満期手形

四半期会計期間末日満期手形の会計処理については、満期日に決済が行われたものとして処理していません。

なお、当第1四半期会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期会計期間末日満期手形を満期日に決済が行われたものとして処理しております。

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年6月30日)
受取手形	24,637千円	21,752千円
支払手形	38,707	22,561

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
減価償却費	66,327千円	65,003千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年6月22日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	97,748	17	平成23年3月31日	平成23年6月23日

2 基準日が前第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が前第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成24年6月22日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	97,746	17	平成24年3月31日	平成24年6月25日

2 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	運送事業	倉庫事業	商品販売事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,100,871	720,162	510,747	4,331,782	261,677	4,593,459
セグメント間の内部 売上高又は振替高						
計	3,100,871	720,162	510,747	4,331,782	261,677	4,593,459
セグメント利益	227,294	165,802	19,222	412,319	16,891	429,210

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駐車場事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	412,319
「その他」の区分の利益	16,891
全社費用(注)	220,439
四半期損益計算書の営業利益	208,771

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

当第1四半期累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	運送事業	倉庫事業	商品販売事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,429,960	703,630	466,067	4,599,658	297,521	4,897,180
セグメント間の内部 売上高又は振替高						
計	3,429,960	703,630	466,067	4,599,658	297,521	4,897,180
セグメント利益	284,558	136,846	17,791	439,196	27,091	466,288

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、駐車場事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	439,196
「その他」の区分の利益	27,091
全社費用(注)	219,646
四半期損益計算書の営業利益	246,641

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	20円49銭	23円88銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	117,842	137,304
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	117,842	137,304
普通株式の期中平均株式数(株)	5,749,924	5,749,795

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年 8月10日

株式会社ヒガシトゥエンティワン

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 伊與政 元治

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 山本 雅春

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ヒガシトゥエンティワンの平成24年4月1日から平成25年3月31日までの第91期事業年度の第1四半期会計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成24年4月1日から平成24年6月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ヒガシトゥエンティワンの平成24年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。